f. 34 Vt autem gratia loquar sanctorum, legimus quidem et cotidie pronuntiamus multorum actus et nomina sanctorum, quorum quidam licet non tantum forte ut sanctus iste | profecerint in domo Domini, quia tamen in initio fidei et primitiue ecclesie laborauerunt plantatione, laudem eorum nuntiat ecclesia, et nomina eorum uiuent in seculum seculi.<sup>2</sup> Nunc autem etsi fidei robore opus est, sine qua impossibile est placere Deo, quanta utilitas consistit in moribus et operibus, 'cum fides sine operibus mortua sit'<sup>3</sup> Et quidem quanta fuit in illis diebus necessitas exemplis et firmitate fidei quam multi morte sua testati sunt, tantum in his diebus malis, in hoc seculo nequam, credimus expedire ad salutem opera fidei operantis per dilectionem, quando multi non uerbis sed moribus fidei contradicunt, et confitentem Christum factis negant.<sup>4</sup> Hoc perpendens sagax et sollers circa salutem animarum sancta Romana ecclesia, cum prius esset celebre martirum nomen, adiecit et confessorum Christi uenerationem, quatinus qui documenta fidei acceperant a martiribus, uite exempla sumerent a confessoribus, et qui initium uirtutum per primogenitam fidem sortiti sunt, per finalem caritatem consequerentur meritorum consummationem, licet tam in his quam in illis fides et opera simul effulserint. Non enim hec dixerim in suggillationem sanctorum qui per fidem uenerunt ad opera, et supra firmam petram fundati<sup>5</sup> fidelis uite munus martirium acceperunt.

<sup>1</sup> Rom. 14: 8.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 21: 27 (22: 26).

<sup>3</sup> Cf. Jas. 2: 20.

<sup>4</sup> Cf. Titus 1: 16.

<sup>5</sup> Cf. Matt. 7: 25.

penitence and the reward earned by a man's last acts; in the other we understand the recompense for being always just and for persevering to the end. Thus in both men we receive proof that we belong to the Lord whether we live or die.<sup>1</sup> No one should marvel, then, if we acknowledge the great works which God has performed about us and if we take care to remain grateful for them, at the very least putting them into words and committing them to humble parchment. To keep silent about them would be to invite the risk of ingratitude; to reveal them is to secure not only the praise of God and the honour of His saints but also the profit of mankind. For God has made the life of those who come before to be an example to those who come afterwards, and He commands proclamation of the deeds of past generations for the instruction of those yet to come.